









"LAISVĖS" REIKALAI

Čia skelbiame aukas, gautas nuo lapkričio 25 d. iki gruodžio 22 d.:

Table listing donors and amounts for the 'LAISVĖS' fund. Includes names like Lietuvių Socialis Klubas, Juozas Svinkūnas, Olga Graham, etc.

Table listing donors and amounts for the 'LAISVĖS' fund. Includes names like A. Malinauskienė, F. Pakal, Marta Gruginis, etc.

Viso dabar skelbiamų aukų gavome \$4,867. Pridėjus pirmiau skelbiamas aukas, iki gruodžio 22 dienos plaukė \$13,491.93. Gaila, kad nepasiekėme užsibrėžto \$20,000 fondo, bet tikimės, kad tai bus atsieta per ateinančius kelis mėnesius. Bandykime, mieli skaitytojai ir rėmėjai!

Rezultatus vadininkų dar nesuspėjome suvesti, bet neužligo tai bus padaryta. Dėkojame visiems dirbusiems vajuje ir visiems aukotojams. Administracija

Vladas BRAZIŪNAS

Kai nepasiekta auster kalba, Kai švies atzvimblanti kulka, — Krūtinę draskantis žvėris Prieš atmintį tuštarys.

Neišojai ji ir augina, Šitū kraują išmaitina, Jisai juokauja, jis tik žaidžia — Ir mirtinai tave suželdžia.

Tik jam pažįstama tiesa, Jo neapakiną šviesa, — Sentai jau tapo tavimi, Ir mirsi — ne savo mirtimi.

ATPILDAS

Kada pradėjai elžeti blakstienos Kada išdardamas „galbūt“ tarlau du vanagai jau nebe mano stela pakreipdami vis vakarai ir vakarai tave galai! nusiminimas pyktis iš akmenų jau išliauže anglis tarvum melo svečio pastiktai tuoj užantini įstrangys

pelenuose žertiniuose apšilus pradės palkai ieškoti ptnigų au au vaikiški paliktinis tai tu išdardamas tarel „galbūt“

Tvjos kredinčiai krumpliai trupa į valti ošiančią kalne šėšėliai lupasi nuo lūpų kaip baltos veltavos yra ir bus už kalno saulė yra ir gėlas veldas ežeran ir judesys per pačią tylą nubudusiai pasivaids

kad po širdim apvalūs žingsniai iš ten vienybės kildešys baltom šaknims tave apimti tyloj pažys

VĒLYVIEJI

Kaip nedegamos dactys dūla lalkas lau nuo pečių nukarę markiniai nuožmėjantis prisiminimų tvalkas toj kamerinėj vakarų drėgmėj

kur uolamės ir keliamės nuo krašto ir sveriam žodžio našta pakuostom antai menuliai — moterys su naščiais plaušojasi voratinklių šviesom

o tu blaškaisi lėtinėj nelaisvėj to sklesio lango durų nukreiptų žūrėk iš rankų paskutinį valskų paleisi mano veidą ant grindų patirs vienatinis dėliok dėliojus tik įjirtimų ašara smagius sugiltos akys iš kerų palovių ir aklatį apvilis aišklairegys

Sėdim ir tylim, tylim ir varpom Akim it kulkom, plakam it verbom, Darganos merkia skilusį varpą — Tarsi paminkla, mūsų neverfa. Riša prie žemės darganų nytyš Tavo gyvenimą — aklą šunytį. Nebaigtas darbas mirksta molyne, — Tylim, o žodžiai dunksi švininiai. Sklidinos aketės — laukiančios akys Plečias, o rankos pariša akmenį.

Žvakutė lange

Boston.—Populiarus amerikiečių žurnalistas iš čia rašo New York Times dienraščiui straipsnį ir užsimena, kad prez. Reagan paragins amerikiečius uždegti per Kalėdas lange žvakutę už Lenkiją, kad ji degtų kaip "laisvės simbolis".

Tačiau ta pačia proga žurnalistas primena, kad jeigu jau taip, tai tokias žvakutes reikia uždegti ir už Guatemalą, kur pastarųjų trejų metų laikotarpyje prez. Romeo Lucas Garcia nužudė arti 5,000 guatemaliečių (ir kuriai Amerika davė \$3.2 milijono vertės džypų ir sunkvežimių ginti "taikai ir laisvei"); ir už Argentiją, kur per pastaruosius penkerius metus "dingo" 15 tūkstančių argentiniečių ir kur žmonės kasdien vis dingsta (ir kurios prezidentas gen. Viola su gėlėmis priėmė Washingtono, o valstybės sekr. Haig sakė, kad JAV su Argentina kartu tvirtai tiki dieva); ir už Chilę, kurioje JAV rėmė karininkus, nuvertusius konstitucinę kairiųjų vyriausybę, ir kuriai dabar padeda, nuimdamos prez. Carterio uždėtą prekybos draudimą, nepaisant, jog prez. Pinochet siunčia agentus į Washingtoną nužudyti buv. užs. reik. ministrą Orlando Letelier ir paskui atsako išduoti žudikus; ir už Salvadorą, kuriam teikia karinę paramą pinigais, ginklais ir patarėjais, ir susilauko nuo bet kokio pasmerkimo, kai tasai masiniai žudo savo gyventojus.

Tad jei jau kalbama apie Lenkiją, žurnalistas sako: "mūsų žodžiai turėtų daugiau svorio, jei mes tą patį taikytume ir su tuo pačiu pasiryžimu veiktumė ir mūsų hemisferoje".

Tiesos krisliai

Iš kiemo pažinsi žmogų. Žodžiais išstikimybės neįrodysi.

Žodžiai be darbų—niekis. Žodis—silpnųjų ginklas. Tas pats žodis įvairiai suprantamas. Tai priklauso nuo sakytojo balso tembro.

Gyvenimas—tai darbo džiaugsmas. Atėmus žmogui džiaugsmą, jo gyvenimas bus beprasmiš.

Niekas neišaukia tokio patenkinimo, kaip gerai padarytas darbas. Puolimas—geriausia gynyba.

Užbaigdamas darbą pažūrėk, ar jis gerai padarytas. Prievartos darbas—laisvų žmonių juokas.

Nesidžiauk radęs, neverk pametęs, bet rasti geriau, negu pamesti. Tuščias indas garsiau skamba, o dauguma tuo skambesiu susižavi.

Melo kojos trumpos, bet kai kam tas melas ir patinka. Pasaulyje melas dažnai užgožia tiesą.

Su melu negyvensi. Bet ir tiesą ne visi mėgsta. Jei esi tikras draugas, tai padaryk tai, ką aš nespėjau padaryti.

Kartais kaimynas yra geresnis už giminį. Ne visi draugai, kurie tave giria.

Taika—žmonių lūkestis, svajonė. Nė vienas prispaudėjas niekada nebuvo nuoširdžiai gerbiamas.

Saldžiausi prispaudėjo žodžiai nenustelbs paprastų laisvės šauklio žodžių.

Kęstutis Baltūnas

New Delhi. — Indijos premjerė Indira Gandhi pakvietė Pakistaną sudaryti nepuolimo sutartį su Indija.



Akademinio operos ir baletu teatro solistas, TSRS liaudies artistas Eduardas Kaniava neseniai Vilniuje surengė savo 250-ąjį koncertą. Platus operos dainininko repertuaras. Jo sukurti operų herojai scenoje gyvi ir tikroviški. Solistas dainavo daugelyje broliškų respublikų, užsienio šalių. Nuotraukoje: TSRS liaudies artistas Eduardas Kaniava operoje "Traviata" atlieka Žermono vaidmenį. Alifredas—jaunas dainininkas A. Larinas. M. Baranausko nuotrauka



Mažeikių sviesto gamykloje pradėta eksploatuoti nauja nepertraukiamo veikimo sviesto gamybos linija. Paleidus ją pagerėjo sviesto kokybė, palengvėjo darbininkų darbas. Dabar įmonėje rekonstruojamas lieso pieno miltelių cehas. Nuotraukoje: Aparatininkė Jadvyga Baliuvienė prie centro valdymo pulto. A. Dilio nuotrauka



Naujosios Akmenės cemento šiferio susivienijimo "Akmenocemento" profsąjungos komitetas didelį dėmesį skiria darbo ir buities sąlygų gerinimui, darbininkų sveikatingumui. Tam tarnauja kūno kultūros ir sporto kompleksas, profilaktoriumas, cementininkų kultūros rūmai. Netoli Naujosios Akmenės, cementininkų poilsisvietėje yra turistinė bazė "Virvytis". Joje vienu metu gali išlėsti 240 žmonių. O susivienijimo poilsio viloje "Aitvaras" Palangoje vien per pastaruosius dvejus metus savo atostogas praleido 2344 dirbantieji ir jų šeimos nariai. Įmonės profilaktoriume per metus neatsitraukdami nuo gamybos gali pasigydyti 1500 žmonių. Pavyzdinčiai įrengtas susivienijimo medpunktas, persirengimo ir poilsio kambariai. Nuotraukoje: Cementininkų profilaktoriume vyriausioji medicinos sesuo Milda Janelūnaitė (dešinėje) ir gydomosios mankštos metodistė Liuda Rastauskienė naujose profilaktoriumo patalpose. K. Driskiaus nuotrauka

